Liwoniam provincia in longitudine secundum mare protenditur. Huius metropolis est Riga, cui

cui Teutonici ordinis magister præest. In ea, præter Rigensem archiepiscopum, Riualiensis & Ofsilienfis episcopi sunt. Oppida habet complura: præcipuè autem ciuitatem Rigam ad fluuium Dwina, non longè ab ostijs: item Rewaliam & Derbteñ ciuitates. Rewaliam Rutheni Roliwan Derbt verò Iuryowgorod appellant. Riga nomen suum vtraq; lingua retinet. Fluuios nauigabiles, Rubonem & Nerwam habet. Huius prouincię Princeps, fratres ordinis, quorum primi Commēdatores vocantur, item proceres & ciues, Germani ferè omnes sunt. Plebs vt tribus ferè linguis utitur, ita in tres ordines seu tribus est diuisa. In Liwoniam ex Germaniæ principatibus, Iuliacēsi, Geldrensi, & Monasteriensi, quotannis noui & seruitores & milites deducuntur: quorum pars in demortuorum, alij in eorum locum qui defuncti annuo officio, quasi manumissi in patriam redeunt, succedunt. Insigni equorum copia adeò abundant, firmique sunt, vt hætenus tam regis Poloniae, quàm magni Ducis Moscowiæ hostiles & frequentes in agros eorum incurfiones fortiter sustinuerint, seq; strenuè defenderint.

Anno Domini 1502, mense Septembri, Alexander Poloniae rex, magnusq; Lithwaniæ Dux, Magistrum Liwoniensem Vualtherum à Pleterberg, pacationibus quibusdam induxit, vt ipse instructo exercitu Moscowiæ Ducis prouincias aggrederetur: pollicitus, vbi is hostilem terram attigisset, cum magno se exercitu affuturū. Sedenim Rex cum ad constitutū tempus, sicuti receperat,

Q 5 non

*Riga.**Episcopus pro Vennus.*

non venisset, Mosciq; cognito hostium aduentu, ingenti multitudine magistro occurrissent, isque cum se desertum videret, neque sine summa turpitudine periculoque retrocedere posset, suos primum pro tempore paucis adhortatus, mox exoneratis tormētis, strenuē hostem aggreditur, primoque impetu Ruthenos dissipat, atq; in fugam cōuertit. Cum autem pro numero hostium pauciores essent victores, grauioreque armatura præpediti, hostem longius persequi non possēt: Mosci re cognita, recuperatis animis, denuō in ordines redeunt, atque Pletenbergij peditatum, qui circiter mille quingenti instructa phalange hosti se opposuerunt, aggressi strenuē cēdunt. In ea pugna Præfectus Matthæus Pernauer, cum fratre Henrico, & vexillifero Cōrado Schwartz, periere. Huius vexilliferi egregium facinus memoratur. nam cum hostium telis obrūtus, confususq; diutius stare non posset, priusquam occuberet, alta voce virum aliquem fortem, qui vexillum à se reciperet, inclamabat. ad cuius vocem Lucas Hamerstete, qui se ex Braunsuicensibus ducibus, illegitimo tamen thoro, oriundum gloriaretur, illicō accurrens, vexillum ex moribundi manibus capere nitebatur. quem Conradus, siue quōd suspectam haberet illius fidem, siue quōd tanto honore indignum esse arbitraretur, tradere recusauit. Cuius iniuriæ Lucas impatiens, educto gladio manum Conradi cum vexillo amputat. Conradus nihilominus vexillum altera manu & dentibus mordicus apprehendens, tenet,